problemleri (latîf/dakîk/ğamîd) konu edinirken; kelâm ilminin asıl meseleleri de

‘celîlu’l- kelâm’ın konuları arasında yer edinmiştir.”5 Dakîku’l- kelâmın konuları

arasında kısaca şunlar zikredilebilir: cevher, araz, cisim, âlem, illiyet, hareket vb.

Bu taksimatı, ilkin Ebu’l-Hasan el- Eş’arî’nin (324/935) Makâlâtu’l-

İslâmiyyîn ve İhtilâfü’l- Musallîn adlı eserinde bulmaktayız. Zira o, Makâlâtu’l-

İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l- Musallîn’in ikinci cildine “hâzâ zikru ihtilafi’n-nas fî dakîk”

(Bu bölüm, insanların dakîk hakkındaki ihtilaflarının zikredildiği bölümdür.)6

diyerek giriş yapmaktadır.

Daha sonraki dönemlerde yazılan eserlerde de, dakîku’l- kelâm ve celîlu’l-

kelâm ayırımdan bahsedilmektedir. Örneğin, Kadî Abdülcebbâr (415/1024), “Ebu’l-

Hüzeyl el- Allâf, Hişâm b. Hakem ve başka kişilerle karşılaşmış ve onlarla ‘dakîkül-

kelâm’ konuları hakkında tartışmıştır.”7 diyor. Yine aynı şekilde, Ahmed b. Yahya

el- Murtezâ (840/1436) bu konu hakkında şöyle diyor: “Ebu’l- Hüzeyl el- Allâf’ın

kendi muhaliflerine dakîku’l- kelâm ve celîlü’l- kelâm ile ilgili altmış civarında eser

ile reddiyede bulunduğu, Yahya b. Bişr’den rivayet edilmiştir.”8

Ebû Hayyan et- Tevhidî’nin (414/1023) Kitabu Adâbi’l-İnşâ’ fi’s-Sadaka

ve’s-Sadîk ve Şeyhu’l-Müfîd’in (413/1022) Avâilü’l- Makalât adlı eserlerinde de

dakîku’l- kelâm ve celîlu’l- kelâm şeklinde ikili bir taksimata gidilmiştir.9

Bu kısa malumattan sonra, bir iki hususu da belirterek metnin çevirisine

geçebiliriz.

- etinde ismi geçen şahısların doğum ve ölüm tarihleri tarafımızdan

eklenmiştir.

Cisim:

Ebu’l- Hüzeyl (235/849) cismi sağı ve solu, dışı ve içi, üstü ve altı olan şey

diye tanımlamaktadır. Bir cisim, biri sağ diğeri sol, biri dış diğeri iç, biri üst diğeri

alt olmak üzere en az altı cüzden oluşur. el- cüz’ü’l- lezî lâ yetecezzâ

(parçalanmayan tek cüz) kendisine benzeyen olan altı cüzle temas eder.

cismi, uzunluğu, genişliği ve derinliği olan şey diye tanımlamaktadır.11

Doğal olarak, bu tanımdan dolayı Ebu’l- Hüzeyl, cevher-i ferd ya da el-

cüz’ü’l- lezî lâ yetecezzâ (zerre)’nın cisim olmasının imkânsız olduğunu

söylemektedir. Zira cevher-i ferdin uzunluğu, genişliği ve derinliği yoktur.

Muammer b. Abbâd (215/830) ve Ebû Ali el- Cubbâi de (303/914) bu konuda Ebu’l-

Hüzeyl el-Allâf’a katılmaktadırlar.

İşte bu durum, bizi, Ebu’l- Hüzeyl el-Allâf’ın el-cüz’ü’l-lezi lâ yetecezzaya

dair görüşleri hakkında birkaç söz söylemeye sevk etmektedir.

Cevher-i Ferd ( Atom ):

Ebu’l- Hüzeyl şöyle diyor: “Allah (c.c) cismi tek bir parça olarak kalıncaya

Nazzâm (231/845), bu konuda ona muhalefet ediyordu. Zira Nazzâm,

parçalanmanın ilânihaye devam edeceğini kabul ediyordu. Ve o şöyle diyordu:

“Hiçbir parça yoktur ki onun da bir parçası olmasın, hiçbir bölüm yoktur ki onun da

bir bölümü olmasın, hiçbir yarım yoktur ki onun da bir yarısı olmasın. Ve cüzün

Muhammed Abdulhadi Ebû Rîde, Min Şuyûhi’l-Mu’tezile İbrâhim b. Seyyâr en-Nâzzâm

ve Ârâuhu’l-Kelâmiyye ve’l-Felsefiyye, Dâru’n-Nedîm, Kahire, 1989, s. 120, 125-126,

130, 159.]
13 Eş’ari, Makâlâtu’l- İslamiyyîn, II, s. 16.
[Çev.: Muammer b. Abbâd (ö. 215/(830) ve Hîşâm el-Fûtî (ö. 200/815)]
14 Pines, Mezhebu’z-Zerre İnde’l-Müslimîn, (Arapçaya çev.: Ebû Rîde), Kahire, 1946, s. 6.

Allah yeri hiçbir şeye dayandırmaksızın hareketsiz kılmıştır (Makâlâtu’l-İslâmiyyîn,

II, 22).

Ona göre mekâna ait hareketlerde, hareketli cismin tüm mekânlardan geçmesi

gerekir. Bir cismin bir mekândan önceki mekâna uğramaksızın direkt o mekâna

varması imkânsızdır.

Bu konuda Nazzâm (231/845) ise şöyle diyordu: “Bir cismin bir mekândan

ikinci bir mekâna uğramaksızın üçüncü bir mekâna varması mümkündür. Bu üçüncü

mekâna varış tafra (sıçrama) yoluyla gerçekleşmektedir. Nazzâm bu teorisini farklı

şekillerde ispatlamaya çalışmıştır.

Bu delillerden birisi topaç örneğidir: Topacın üstü altından daha fazla hareket

Ebu'l- Hüzeyl el-Allâf

vücudun organlarından herhangi birisinin tek başına ya da başka bir organla birlikte

fail olduğunu söylememiştir. O, tüm uzuvların ancak bir bütün olarak fail

olabileceğini söylemiştir” (Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, II, 24-25).

Buna mukabil biz, Bişr b. Mu’temir’in (210/825) insanın ruh ve bedenden

ibaret olduğunu dediğini görmekteyiz. Fiil sahibi olan, ruh ve bedenden müteşekkil

olan insandır.

Nazzâm (231/845) ise, insanın ruh olduğunu; ancak bedenle iç içe geçtiğini ve

ona karıştığını söylemektedir. Ve insan ruhunun tümü insanın tüm bedenine

sinmiştir. Beden ise ruh için bir âfet, hapis ve darlıktır (Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, II,

25-26).

Nazzâm’ın konumunun anlaşılabilmesi için şunu söyleyebiliriz ki, Nazzâm

Bu duyular farklılıklarına

rağmen algılayıcısı olmayan arazlardır.

Ebu'l- Hüzeyl el-Allâf her bir duyunun diğer duyulardan bir farkının

olduğunu; ancak bu duyuların birbirlerinin karşıtları olmadığını, karşıtlık ile

farklılığın birbirlerinden ayrı şeyler olduğunu söylemektedir.

Cahız’a (256/869) gelince, o, duyuların hepsini tek bir tür olarak görmektedir.

Görme duyusu, işitme duyusu ya da diğer duyulardan herhangi birisinin bir türüdür.

Farklılık, algılanan türlerden ve algılama mahallinde olmaktadır. Bundan başka da

olamaz. Çünkü nefs ancak bu yollardan algılanabilmektedir. Duyular

Mana kavramını kullanan bir kısım kelâmcı ise, cisimlerle kaim manaların

araz olarak isimlendirildiğini söylemişlerdir. Şayet bu isimlendirmeye engel bir

durum oluşursa, Kur’an, Sünnet ve dilbilimciler ile icma-ı ümmetten buna karşıt

herhangi bir delil bulunamaz. Bu, içlerinde Ca’fer b. Harb’in de (236/851)

bulunduğu bir takım nazar ehlinin görüşüdür.

6. Abdullah b. Küllab (240/855) cisimlerle kaim olan manaları araz, eşya ve

sıfatlar olarak isimlendirmiştir (Makâlâtu’l-İslâmiyyîn, II, 53-54).

***

Kelâmcılar arazların bâki olup olmadığı hususunda ihtilaf etmişlerdir.

“1. Bazıları, tüm arazların iki vakitte bâki olamayacağını söylemişlerdir.

Çünkü bâki ya kendi özüyle ya da kendisindeki bir bekâ ile ancak bâki olur.

Arazların kendi özleri itibariyle bâki olmaları mümkün değildir. Zira böyle bir

durum, arazların hudûsları esnasında onların bekâsını gerektirecektir. Yine aynı

şekilde arazların kendilerinde yaratılan bir bekâ ile bâki olmaları da mümkün

değildir. Arazlar arazların taşıyıcısı da olamazlar. Ahmed b. Ali eş’Şatvî (277/890),

Ebu’l- Kâsım el-Belhî (319/931) ve Muhammed b. Abdillah b. Mümellek el-

İsbehanî bu görüşleri benimsemişlerdir.

Bunlar, renklerin, tatların, kokuların, hayat, kudret, acziyet, ölüm, kelâm ve

seslerin araz olduğunu ve iki vakitte de bâki olamayacaklarını söylemişlerdir. Bu

kelâmcılar, tüm arazların varlığını kabul edip, iki vakitte de bâki olamayacaklarını

Tevellüd: Bir fiilin, faili olan başka bir fiilden dolayı meydana gelmesidir.

Örneğin: Elin hareketiyle anahtarın hareket etmesi, bir insanın isabet eden bir taş

veya oktan dolayı yaralanması, birisinin itmesiyle taşın yuvarlanması, yukarıya

fırlatılan bir taşın yere düşmesi ve bir darbeden dolayı oluşan acı.

İbn Hazm (457/1064) el- Fasl, V/9 adlı eserinde bu konuyu şöyle

yorumlamaktadır:

Kelâmcılar, tevellüdün yorumlanması konusunda birbirleriyle

anlaşamamışlardır. Bu anlaşamama hususu, oku atıp daha sonra o oktan dolayı bir

insanı ya da başka bir varlığı yaralayan kişi, ateşin yakması, karın soğutması ve

söylemişlerdir.

Bu durumda tevellüdden kastedilen şeyin illiyet ve sebebiyet meselesi olduğu

anlaşılmaktadır. Yani fiillerden dolayı tevellüd eden şeyin faili kimdir?

Doğal olarak Mu’tezile insanın doğrudan gerçekleştirdiği fiillerinde insana

failliyeti atfetmiştir. Abdulkahir el-Bağdadî (420/1029) Usûlu’d-dîn adlı eserinde

Mu’tezile’nin bu konu hakkındaki görüşlerini şu şekilde aktarmaktadır: Kaderiyye

(Mu’tezile)’nin çoğu insanın kendisi bir fiil gerçekleştirdiğinde, o fiilden başka bir

fiilin tevellüd edebileceğini öne sürmüşlerdir. O kişi doğrudan gerçekleştirdiği fiilin

fiilin de faili olur.

Mu’tezile’nin meşhur isimlerinden birisi olan Bişr b. Mu’temir (210/845)

işitme, görme ve diğer algılamalar ile renk, tat ve kokulardan oluşan eserlerin

tümünün insanın fiillerinden tevellüdünü uygun görmüştür ( Bağdadî, Usûlu’d-din,

137-138).

İbnu’r- Râvendî (298/910), tevellüdü kabul ettiklerinden dolayı Ebu’l-Hüzeyl

ve Ebu’l-Hüzeyl’in Mu’tezilî takipçilerine saldırmıştır.

Ebu’l- Hüseyin el-Hayyât (300/912) el-İntisar’da aktardığına göre İbnu’r-

Râvendî şöyle demiştir: Mu’tezile’den Ebu’l-Huzeyl’e uyanların tümü, ölen

birisinin çok sağlam olan birisini mecazen değil, gerçekten öldürebileceğini iddia

etmişlerdir. Aynı şekilde ma’dum olanların mevcûd olanları öldürüp, herhangi bir

öldürebilir sözüyle ölünün kendi uzuvlarıyla doğrudan doğruya eylemde bulunup,

kılıcıyla da kelleleri uçurduğunu” kastediyorsa onun bu yaklaşımı tamamıyla

muhaldir, saçmadır. Zira böyle bir söz ne Mu’tezile’den ne de onların dışındaki

herhangi birisinden sadır olmuştur.

Şayet İbn Ravendî (298/910) “fiillere muktedir canlılar hayattayken, sağlık ve

selâmet ve güçleri de yerindeyken bir eylemde bulunurlarsa, ölümlerinden sonra o

fiilerden tevellüd eden şeyler de kendilerine nispet edilir. Öyle ki, o şeyi hayattayken

şekillendirmiş ve o fiil için gerekli olan şeyi yapmışlardır.

İçlerinde Bağdadî’nin bile olduğu Eş’ariler, daha önce İbnu’-

Ravendî’nin, Mu’tezilenin görüşlerine saldırılarda oynadığı rolü bu sefer ciddî bir

şekilde pekiştirmiş olacaklardır.

Hayyât’ın (300/910) kendi taksimatında faili olmayan fiil şeklinde zikrettiği

üçüncü alternatifi, Sümâme b. Eşres (213/828) mütevellid fiilerin faili yoktur17

şeklinde söylemiştir.

Nazzâm’a (231/845) gelince, diğer Mu’tezili âlimlerden ayrıldığı kendisine

özgü bir bakış açısı vardır. “Yüce Allah’ın fiillerinden doğan tüm fiiller, yaratılışları

icabı ile gerçekleşmektedir”18 görüşünden dolayı onu eleştirmişlerdir. Çünkü

Nazzâm, eşyanın kendi doğasından dolayı fiiller tab’ yoluyla [çev.: kendi doğaları

gereği] onlardan sadır olur görüşünü benimseyenlerdendir.

Şehristanî (548/1153) İbn Hazm’ın el-Fasl adlı eserinin kenarında yazılan el-

Milel ve Nihel adlı eserinin birinci cildinin 81. Sayfasında, Bişr b. Mu’temir’in

tevellüd görüşünü ilk ortaya atan ve bu konu hakkında aşırıya kaçan kişi olduğunu

söylüyor. Bişr b. Mu’temir, hicrî 210 yılında vefat etmiştir.19

nefsinde hem de başkası üzerinde bir eylemde bulunabileceğini iddia etmiştir.

Ebu’l-Hüzeyl’e göre lezzet, renk, tat, koku, sıcaklık ve soğukluk, yaşlık ve

kuruluk, ürkeklik ve cesaret, açlık ve tokluk, algılama ve insanın herhangi bir

fiilinden dolayı başka bir kişide gerçekleşen bilgi, Yüce Allah’ın fiilleridir. Bişr b.

Mu’temir (210/825) tüm bunların müsebbibi insan olduğundan dolayı bunların

hepsinin insanın fiilleri olduğunu söylemiştir. Ebu’l-Hüzeyl ise tüm bunların insanın

fiillerinden doğamayacağını ve keyfiyetinin bilinemeyeceğini söylemiştir. O, insanın

hem kendisinde hem de başkasında hareket ve sükûnunun, darbesinden tevellüd